

Số: **2257**/KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **30** tháng **5** năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tổ chức phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030 năm 2023 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Thực hiện Kết luận số 501-KL/TU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục triển khai thực hiện 51 chương trình, đề án đã được Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy khóa X lãnh đạo, chỉ đạo và các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và giai đoạn 2020 - 2025 do Ban Thường vụ Thành ủy giám sát, chỉ đạo;

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án tổ chức phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030 năm 2023 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục triển khai đồng bộ và có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 của Thành phố Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ và chỉ tiêu chủ yếu của Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2021 - 2025 đề ra.

- Tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, đội ngũ kỹ sư, trí thức, nhà nghiên cứu khoa học, doanh nhân, nhà đầu tư, học sinh, sinh viên, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua sáng tạo và các Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong Phong trào thi đua sáng tạo và các Giải thưởng sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Tổ chức Lễ trao Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần 3 - năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết Kế hoạch số 2201/KH-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 (Kế hoạch số 2201/KH-UBND).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và Thông tư của Bộ Tài chính, nguồn lực tài chính để sử dụng vào các hoạt động của Phong trào thi đua sáng tạo và các Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh được sử dụng từ ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh sau khi được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua hằng năm.

Trên cơ sở quy định của Luật Thi đua, khen thưởng, các cơ quan liên quan phối hợp nghiên cứu, đề xuất thành lập “Quỹ Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh” từ nguồn vận động tài trợ và xã hội hóa, nhằm tài trợ cho các đề tài nghiên cứu sáng tạo, các hoạt động sáng tạo, các chương trình lập nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo; đồng thời, dành một phần nguồn Quỹ để trao thưởng, quảng bá, tôn vinh, triển lãm các công trình xuất sắc đạt giải cao trong các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức, các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai Kế hoạch số 2201/KH-UBND.

2. Giao Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức Lễ trao Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần 3 - năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án tổ chức phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030 năm 2023 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công chủ động tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này (đính kèm Phụ lục)./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các sở, ngành Thành phố;
- UBND thành phố Thủ Đức;
- UBND các quận, huyện;
- VPUB: CPVP;
- Phòng NCTH;
- Lưu: VT, (VX/Đn). *ok*



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Hoan



Phụ lục

NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA SÁNG TẠO VÀ CÁC GIẢI THƯỞNG SÁNG TẠO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH GIAI ĐOẠN 2020 - 2030 NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 2257/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh)

STT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	SẢN PHẨM	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	GHI CHÚ
1	Ban hành các Quyết định thành lập Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp Thành phố; Hội đồng xét tặng Giải thưởng các lĩnh vực và tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 3 năm 2023.	Quyết định	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình Thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Quý III	
2	Tổ chức Hội nghị sơ kết Kế hoạch số 2201/KH-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.	Kế hoạch	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND Thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Quý III	

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH